Texto para consulta, sem valor legal.

LEI N.º 415/75

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR, NO CORRENTE EXERCÍCIO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a abrir no corrente exercício, por Decreto, Créditos Suplementares até o limite de mais 100% (Cem Por Cento) sobre a Despesa Fixada pela Lei  Orçamentária vigente, nas dotações referentes ás verbas de Custeio (3.1.0.0), transferências Correntes (3.2.0.0), Investimentos (4.1.0.0), transferências de Capital (4.3.0.0).

Art. 2º - Os créditos suplementares abertos correrão a conta dos seguintes recursos:

I – Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

II – Excesso de Arrecadação;

III – Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV – Produto de receitas advinhas de Convênios ou outras apurações.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em  05 de novembro de 1975.

JAIR PHILIPPI

Prefeito Municipal